retenues par l’industrie pharmaceutique. Elles étaient enregistrées
en frais commerciaux les années précédentes.

•	 L’allocation des coûts internes au sein des différentes
fonctions du compte de résultat consolidé a été revue suite
à la mise en place de la nouvelle organisation. Ainsi, les
coûts de certaines fonctions support ont été reclassés du
poste de frais de recherche et développement vers le poste
frais commerciaux, cette reclassification étant considérée
comme plus pertinente par le Groupe au regard de l’activité
des services concernés et de la nouvelle organisation.

Ces reclassements sont sans impact sur le résultat net.

Le Groupe a appliqué, au 31 décembre 2014, le nouveau
format de compte de résultat et conformément à la norme
IAS 1 révisée, les exercices comparatifs ont été retraités selon
cette nouvelle présentation

L’impact des différents reclassements au sein du compte de
résultat consolidé au 31 décembre 2013 est présenté dans le
tableau ci-dessous :

(en millions d’euros)

31 décembre
2013

Publié

Redevances Crédit
Impôt

Recherche

Département
Médical
Interne

Reclass.
autres prod.

et ch. op.

Amort.
Immo.

incorporelles

31 décembre
2013

Retraité

Chiffre d’affaires 1 224,8 – – – – – 1 224,8

Autres produits de l’activité 57,0 – – – – – 57,0

Produits des activités ordinaires 1 281,8 – – – – – 1 281,8

Coût de revient des ventes (253,4) (51,9) – – – – (305,3)

Frais commerciaux (451,3) 51,9 – (43,5) – – (442,9)

Frais de recherche et développement (259,1) – 19,7 43,5 – – (195,8)

Frais généraux et administratifs (103,8) – – – – – (103,8)

Autres produits opérationnels courants – – – – 3,8 – 3,8

Autres charges opérationnelles courantes – – – – (5,4) (4,4) (9,8)

Résultat Opérationnel Courant – – – – – – 228,0

Autres produits opérationnels 5,7 – – – (3,8) – 1,9

Autres charges opérationnelles (12,0) – – – 5,4 – (6,6)

Amortissement des immobilisations incorporelles (4,4) – – – – 4,4 –

Coûts liés à des restructurations (0,2) – – – – – (0,2)

Pertes de valeur (12,6) – – – – – (12,6)

Résultat Opérationnel 190,7 – 19,7 – – – 210,5

Résultat Opérationnel Récurrent Ajusté 208,6 – – – – – –

Coût de l’endettement financier net 5,8 – – – – – 5,8

Autres produits et charges financiers (14,8) – – – – – (14,8)

Impôt sur le résultat (39,6) – (19,7) – – – (59,3)

Quote-part dans le résultat des entreprises
associées et co-entreprises – – – – – – –

Résultat des activités poursuivies 142,2 – – – – – 142,2

Résultat des activités abandonnées 10,9 – – – – – 10,9

Résultat consolidé 153,1 – – – – – 153,1

– �dont part attribuable aux actionnaires d’Ipsen S.A. 152,5 – – – – – 152,5

– �dont part revenant aux intérêts minoritaires 0,6 – – – – – 0,6

64   Avis de convocation – Assemblée générale mixte 2015

EXPOSÉ SOMMAIRE DE L’ACTIVITÉ : LE GROUPE IPSEN EN 2014 6

ANNEXE 5
Comparaison des résultats courants consolidés des exercices 2014 et 2013

(en millions d’euros)

31 décembre
2014

Eléments
non courants

31 décembre
2014

Courant

31 décembre
2013

Retraité

Eléments
non courants

31 décembre
2013 Retraité

Courant

Résultat Opérationnel Courant 260,6 – 260,6 228,0 – 228,0

Autres produits opérationnels 0,4 (0,4) – 1,9 (1,9) –

Autres charges opérationnelles (9,6) 9,6 – (6,6) 6,6 –

Coûts liés à des restructurations (21,9) 21,9 – (0,2) 0,2 –

Pertes de valeur (8,0) 8,0 – (12,6) 12,6 –

Résultat Opérationnel 221,4 39,1 260,6 210,5 17,5 228,0

Produits de trésorerie
et d’équivalents de trésorerie 1,7 – 1,7 8,0 – 8,0

Coût de l’endettement
financier brut (4,7) – (4,7) (2,2) – (2,2)

Coût de l’endettement
financier net (3,0) – (3,0) 5,8 – 5,8

Autres produits et charges
financiers (12,0) – (12,0) (14,8) (5,7) (20,5)

Impôt sur le résultat (53,8) (11,0) (64,8) (59,3) (0,3) (59,6)

Quote-part dans le résultat des
entreprises associées
et co-entreprises

1,9 – 1,9 – – –

Résultat des activités
poursuivies 154,5 28,1 182,6 142,2 11,5 153,7

Résultat des activités
abandonnées (0,5) 0,5 – 10,9 (10,9) –

Résultat consolidé 154,0 28,6 182,6 153,1 0,6 153,7

– �dont part attribuable aux
actionnaires d’Ipsen S.A. 153,5 28,6 182,1 152,5 0,6 153,2

– �dont part revenant aux intérêts
minoritaires 0,5 – 0,5 0,6 – 0,6

Résultat dilué par action – part
attribuable aux actionnaires
d’Ipsen S.A. (en euros)

1,87 – 2,22 1,83 – 1,84

Dans le cadre de la nouvelle présentation de son compte
de résultat, le Groupe présente dorénavant un Résultat
Opérationnel Courant, principal indicateur de gestion
permettant de comprendre et de mesurer la performance des
activités du Groupe. Les éléments qui n’en font pas partie ne
sont pas qualifiés d’exceptionnels ou d’extraordinaires, mais
correspondent à des événements inhabituels, anormaux et
peu fréquents visés au § 28 du cadre conceptuel de l’IASB.